

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 219-KH/TĐTN-BTN ngày 16/4/2020 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh tham gia thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em giai đoạn 2020 - 2022 và các giải pháp triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016

Thực hiện Chương trình số 05-CTr/UBKT ngày 21/01/2021 của Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn về chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố năm 2021; Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 219-KH/TĐTN-BTN ngày 16/4/2020 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh tham gia thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em giai đoạn 2020 - 2022 và các giải pháp triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016 với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Kiểm tra, đánh giá vai trò định hướng và triển khai thực hiện của Ban Thường vụ Quận - Huyện Đoàn và tương đương trong việc thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; việc cụ thể hóa các nội dung chương trình “Vì đàn em thân yêu” được xác định trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố nhiệm kỳ X (2017 - 2022); việc chỉ đạo các giải pháp triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016.

- Thông qua kiểm tra, tiếp tục hướng dẫn và chia sẻ cách làm hay cho cơ sở; từ đó phát hiện, đề xuất các cơ quan chức năng bổ sung, hoàn thiện các chính sách pháp luật phù hợp với tình hình mới, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em.

- Quá trình kiểm tra phải khách quan, nghiêm túc; nắm bắt đầy đủ thực tiễn triển khai thực hiện của các đơn vị, để tham mưu cho Ban Thường vụ Thành Đoàn giải pháp chỉ đạo thực hiện trong những năm tiếp theo.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN KIỂM TRA:

1. Thời gian:

- Từ 02/6/2021 đến 04/6/2021 (*Thời gian cụ thể do đồng chí Trưởng đoàn thống nhất với đơn vị*).

2. Địa điểm: Tại văn phòng làm việc của các đơn vị.

3. Thành phần tham dự:

- Đoàn kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn;
- Tập thể thường trực Đoàn đơn vị;
- Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Quận - Huyện Đoàn và tương đương;
- Đại diện Ban Giám đốc Nhà thiếu nhi Quận - Huyện;
- Cán bộ phụ trách theo dõi, tham mưu nội dung chuyên đề kiểm tra tại đơn vị;
- Mời đại diện các cơ sở Đoàn trực thuộc:
 - + *Đối với đơn vị Quận - Huyện Đoàn:* 05 đồng chí, trong đó có Bí thư Đoàn Phường - Xã - Thị trấn trực thuộc, Tổng phụ trách Đội (*có Trường Tiểu học và THCS, trong đó có ít nhất 01 trường ngoài công lập*), Bí thư Chi đoàn trường mầm non và Bí thư Chi đoàn khu phố, áp.
 - + *Đối với Đoàn Sở Lao động Thương binh và Xã hội:* Đại diện một số đồng chí Bí thư các chi đoàn thuộc Khối bảo trợ xã hội 1.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA:

Công tác triển khai, định hướng và các giải pháp thực hiện của Ban Thường vụ Quận - Huyện Đoàn và tương đương, cụ thể:

- Việc triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016 và các văn bản pháp quy về trẻ em;
- Giải pháp tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chức năng, nhiệm vụ, hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em;
- Giải pháp củng cố, nâng cao năng lực bộ phận thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em;
- Giải pháp nắm bắt, tiếp nhận thông tin; tham gia giải quyết các vụ việc liên quan đến trẻ em trên địa bàn và tổ chức lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ em;
- Công tác phối hợp và tham gia giám sát các vấn đề liên quan đến trẻ em.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Đoàn Kiểm tra:

1.1. Đoàn 1: Kiểm tra 03 đơn vị, gồm: Quận Đoàn 11, Huyện Đoàn Bình Chánh, Đoàn Sở Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố.

- **Trưởng đoàn:** Đ/c Đỗ Phan Như Nguyệt - UVBTV, Phó Chủ nhiệm UBKT Thành Đoàn, Chánh Văn phòng Thành Đoàn.

- **Các thành viên:**

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung - UVBCH, Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn;

+ Đ/c Bùi Hữu Hồng Hải - Ủy viên UBKT Thành Đoàn, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

+ Đ/c Trần Nguyên Phong - Ủy viên UBKT Thành Đoàn, Phó Bí thư Quận Đoàn 3;

+ Đ/c Dương Thị Thu Hương - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn (*Thư ký*).

1.2. Đoàn 2: Kiểm tra 02 đơn vị, gồm: Quận Đoàn 7, Quận Đoàn Bình Thạnh.

- **Trưởng đoàn:** Đ/c Nguyễn Thị Hoàng Yến - Phó Chủ nhiệm UBKT Thành Đoàn, Phó Ban Kiểm tra Thành Đoàn.

- **Các thành viên:**

+ Đ/c Trương Tấn Nghiệp - UVBCH, Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn;

+ Đ/c Trần Thị Thúy An - Ủy viên UBKT Thành Đoàn, Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;

+ Đ/c Trần Ngọc Liễu - Ủy viên UBKT Thành Đoàn, Phó Bí thư Huyện Đoàn Hóc Môn;

+ Đ/c Hà Nam Khánh Giao - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn (*Thư ký*).

2. Phân công thực hiện:

- **Ban Kiểm tra** là bộ phận thường trực tham mưu cho Ủy ban Kiểm tra triển khai, tổng hợp và đánh giá kết quả kiểm tra chuyên đề, báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Thành Đoàn kết quả kiểm tra; đồng thời phối hợp với Ban Thiếu nhi Thành Đoàn chuẩn bị nội dung kiểm tra chuyên đề.

- **Đối với các Đoàn Kiểm tra:** Tiến hành kiểm tra đảm bảo theo nội dung đã xác định và tiến độ yêu cầu. Thực hiện báo cáo kết quả kiểm tra chuyên đề chậm nhất sau 07 ngày kết thúc kiểm tra, gửi về Ban Kiểm tra Thành Đoàn để tổng hợp báo cáo Thường trực Thành Đoàn.

- **Đối với cơ sở Đoàn được kiểm tra:** Thực hiện báo cáo kết quả (*theo mẫu đính kèm*) và các văn bản có liên quan đến quá trình tổ chức thực hiện về Đoàn kiểm tra (*thông qua thư ký*) trước 03 ngày tiến hành kiểm tra. Chuẩn bị địa điểm và mời thành phần tham dự theo yêu cầu.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 5/2021: Xây dựng và triển khai kế hoạch; Các đơn vị gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Đoàn kiểm tra.
- Từ 02/6/2021 đến 04/6/2021: Tiến hành kiểm tra chuyên đề.
- Tháng 7/2021: Báo cáo kết quả kiểm tra chuyên đề với Thường trực Thành Đoàn.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 219-KH/TĐTN-BTN ngày 16/4/2020 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh tham gia thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em giai đoạn 2020 - 2022 và các giải pháp triển khai thực hiện Luật trẻ em năm 2016. Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn đề nghị các cá nhân, đơn vị có liên quan thực hiện đảm bảo theo yêu cầu.

TM. ỦY BAN KIỂM TRA THÀNH ĐOÀN PHÓ CHỦ NHIỆM

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: UBKT, Ban TNTH;
- Thành Đoàn: Thường trực, Các Ban - VP;
- Thành viên Đoàn Kiểm tra;
- Các đơn vị được kiểm tra;
- Lưu: VT-LT, BKT.



Đỗ Phan Như Nguyệt

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
....., ngày ... tháng ... năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 219-KH/TĐTN-BTN ngày 16/4/2020 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh tham gia thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em giai đoạn 2020 - 2022 và các giải pháp triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI:

1. Các văn bản triển khai (Số, ký hiệu, ngày/tháng/năm và trích yếu các văn bản do cơ sở Đoàn ban hành)
2. Hình thức triển khai (Cách thức triển khai cho các đơn vị trực thuộc)

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Giải pháp tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chức năng, nhiệm vụ, hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em và việc triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016 và các văn bản pháp quy về trẻ em:

- Việc tổ chức tuyên truyền về chức năng, nhiệm vụ, hoạt động, vai trò của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công tác đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em trong sinh hoạt chi đoàn, chi đội, liên đội, các hội nghị, diễn đàn, cuộc thi...

- Việc tổ chức phổ biến, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản của Trung ương Đoàn và Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh liên quan đến trẻ em cho đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt, cán bộ Nhà Thiếu nhi quận, huyện, lực lượng phụ trách công tác trẻ em tại phường, xã, thị trấn và phụ trách Đội, giáo viên phụ trách chi trong trường học.

- Việc triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016 và các văn bản pháp quy về trẻ em.

2. Công tác củng cố, nâng cao năng lực bộ phận thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em:

- Việc tập huấn cho cán bộ Đoàn, phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư và Ban Chỉ huy Liên đội về Luật Trẻ em năm 2016, đặc biệt là quyền và bổn phận của trẻ em và nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em.

- Phương thức cập nhật thông tin, tình hình trẻ em và trang bị kỹ năng cho cán bộ Đoàn, cán bộ phụ trách thiếu nhi về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Việc củng cố, nâng chất điểm tư vấn tâm lý tại Nhà Thiếu nhi quận, huyện và các Câu lạc bộ, đội, nhóm phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư.

3. Giải pháp nắm bắt, tiếp nhận thông tin; tham gia giải quyết các vụ việc liên quan đến trẻ em trên địa bàn và tổ chức lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ em:

- Việc triển khai thực hiện “Mỗi cán bộ Đoàn, Hội, Đội, tổng phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi có trách nhiệm nắm bắt tình hình trẻ, các ý kiến, kiến nghị của trẻ em”; Việc phát huy hiệu quả “Hộp thư điều em muôn nói”, chương trình lãnh đạo nhà trường với học sinh.

- Việc tham mưu tổ chức chương trình lãnh đạo quận, huyện gặp gỡ thiếu nhi và chỉ đạo tổ chức các chương trình, diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em” tại phường, xã, thị trấn và các Liên đội; phối hợp tổ chức các hoạt động lắng nghe tiếng nói trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em tại các cơ sở nuôi dưỡng bảo trợ trẻ em, mái ấm, nhà mở trên địa bàn.

- Việc kịp thời báo cáo khi có vụ việc liên quan đến trẻ em trên địa bàn về đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn phụ trách và Ban Thiếu nhi Thành Đoàn - Hội đồng Đội Thành phố; tham mưu, phối hợp với các cơ quan chức năng và hội, đoàn thể trong việc bảo vệ và kịp thời hỗ trợ các trường hợp trẻ em là nạn nhân của xâm hại, bạo lực, tai nạn, thương tích.

- Công tác phối hợp giữa Đoàn phường, xã, thị trấn phối hợp với cán bộ chuyên trách làm công tác trẻ em tại địa phương để triển khai các giải pháp bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em.

- Việc thành lập Câu lạc bộ Quyền tham gia của trẻ em cấp quận, huyện.

4. Công tác phối hợp và tham gia giám sát các vấn đề liên quan đến trẻ em:

- Việc giám sát và tham gia giám sát các vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Công tác phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động tập huấn, nâng cao nhận thức, năng lực công tác của lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; tham mưu việc giám sát, kiểm tra chuyên đề một số đơn vị về các vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Công tác phối hợp với các cơ quan chức năng để kịp thời phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tình trạng lạm dụng, bạo lực, xâm hại trẻ em và giám sát việc thực hiện quyền trẻ em.

- Việc thực hiện Chương trình liên tịch giữa Quận, Huyện Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện.

5. Công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thiếu nhi.

6. Nội dung đề xuất:

- Đề xuất các cơ quan chức năng bổ sung, hoàn thiện các chính sách pháp luật phù hợp với tình hình mới, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em.

- Đề xuất khác (*nếu có*).

III. NHẬN ĐỊNH:

1. Thuận lợi:
 2. Khó khăn
-